
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081000025

25

Nº 150, terça-feira, 10 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO DO CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 113207 - CNEN - CRCN/CO

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 01203.000094/2020-55.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-CRCN - CO.
Contratado: 09.389.432/0001-00 - SERRA AZUL TRANSPORTES EIRELI. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato nº 01/2020, com fundamento na
lei 8.666/93, artigo 57, inciso ii, e suas alterações, com acréscimo de valor conforme
pesquisa de mercado.. Vigência: 12/08/2021 a 12/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 162.252,00. Data de Assinatura: 12/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo 4295 e 4797; Espécie: Termo de apostilamento nº 20.19.0010.01; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Fundação de
Ciência e Tecnologia Guamá, CNPJ nº 11.024.200/0001-09. Objeto: reajuste do valor
referente aos períodos de 02/2020 a 01/2021 e de 02/2021 a 12/2021. Valor do aditivo:
1.605,51 (hum mil, seiscentos e cinco reais e cinquenta e um centavos). Assinatura em
06/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.18.0042.02; Data de Assinatura: 09/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e FUN DAÇ ÃO
CASIMIRO MONTENEGRO FILHO; CNPJ 64.037.492/0001-72; Objeto: Prorrogação de Prazos;
Prazo de Utilização: 18/10/2022; Prazo de Prestação de Contas: 17/12/2022.

Ministério das Comunicações

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2021

A Anatel torna público o resultado do PE nº 09/2021, UASG: 413001, Processo
nº 53500.017490/2020-61. Objeto: Serviços para modernização da gestão dos serviços de
TI da Anatel. Vencedora do Grupo I: DSS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAAÇÃO
LTDA, CNPJ: 03.627.226/0001-05, Valor Global: R$ 3.132.717,00.

CARLOS EDUARDO BORDA DE ABRANCHES
Gerente de Aquisições e Contratos

(SIDEC - 09/08/2021) 413001-41231-2021NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2021 - UASG 413002 - ANATEL-SP

Nº Processo: 53504.001661/2021-81.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES-SP.
Contratado: 07.094.346/0001-45 - G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de 01 (um) posto de trabalho terceirizado de
engenheiro civil pleno, em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, para atividades
de suporte/supervisão às rotinas de zeladoria/manutenção predial da GR01, bem como
elaboração de projetos técnicos de serviços de engenharia e demais atividades correlatas,
como emissão de atestados e anotações de responsabilidade técnica.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/08/2021 a 08/08/2023. Valor
Total: R$ 445.496,16. Data de Assinatura: 02/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2021).

SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA E FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 413004

Nº Processo: 535160096542021. Objeto: Projetos Executivos Completos em Plataforma BIM
(Modelagem de Informações de Construção) e DWG para revitalização do edifício sede da
Gerência Regional da Anatel no Estado do Paraná - GR03.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 10/08/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Vicente
Machado, 720 Batel, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/413004-5-00008-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 10/08/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/08/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCIO ROGERIO FLIZIKOWSKI
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/08/2021) 413004-41231-2021NE999999

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 306/2021

Processo nº 53504.006763/2020-10.
O Gerente Regional da Anatel no Estado de Minas Gerais, tendo em vista não ter

sido possível a intimação por via postal, e por se encontrarem em local incerto e não sabido,
INTIMA o(a) INSTITUTO UNIVERSITARIO DE COMUNICAÇÃO E EDUCAÇÃO DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA SOCIAL DE UNIÃO BANDEIRANTES, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 31.613.644/0001-
89, nos termos do §1º, do art. 110, do Regimento Interno da Anatel, aprovado pela Resolução
nº 612/2013, para apresentar ALEGAÇÕES FINAIS nos autos do processo citado, no prazo de 10
(dez) dias, contados da data de publicação deste edital, observado o disposto no §3º, do art. 82,
do referido Regimento. As alegações poderão ser apresentadas na Gerência Regional da Anatel
no Estado de Minas Gerais, com endereço à Avenida Álvares Cabral, nº 1.605, 5º Andar, Bairro
Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.170-008, ou em qualquer outra representação
da Anatel no território nacional, devidamente identificada com CNPJ da entidade e assinada
pelo representante legal, acompanhada dos respectivos documentos comprobatórios da
representação. O processo prosseguirá independentemente do atendimento a esta intimação.
O referido Processo encontra-se em tramitação perante a Gerência Regional da Anatel em
Minas Gerais - GR04, à Rua Maranhão, 166, Ed. Ulysses Bayão, Santa Efigênia, Belo
Horizonte/MG, CEP: 30150-330. Informamos, ainda, que vistas ou cópias dos autos podem ser
solicitadas pela página da Anatel na internet, diretamente no link:
https://apps.anatel.gov.br/anatelconsumidor/. O procedimento passo a passo para cadastro e
solicitação está disponível em https://www.anatel.gov.br/institucional/solicitacao-de-vista-
copia-de-processo-documento.

OTÁVIO BARBOSA DA SILVA SOARES

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO PARÁ, MARANHÃO E
AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 413011 - ANATEL-PA

Número do Contrato: 239/2018.
Nº Processo: 53569.001750/2018-77.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES-PA.
Contratado: 07.675.303/0001-53 - C. A. DA SILVA COSTA & CIA LTDA. Objeto: Este termo
aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência, com a realização de supressões e
acréscimos quantitativos e de novos serviços no contrato gr10 nº 239/2018.. Vigência:
09/08/2021 a 09/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.659.778,63. Data de
Assinatura: 07/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 413011 - ANATEL-PA

Número do Contrato: 239/2018.
Nº Processo: 53569.001750/2018-77.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES-PA.
Contratado: 07.675.303/0001-53 - C. A. DA SILVA COSTA & CIA LTDA. Objeto: Este termo
aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência, com a realização de supressões e
acréscimos quantitativos e de novos serviços no contrato gr10 nº 239/2018.. Vigência:
09/08/2021 a 09/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.659.778,63. Data de
Assinatura: 07/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/08/2021).

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A.
CNPJ: 00.336.701/0001-04 - NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: TLB-PRO-2021/10775
Contrato nº: TLB-CTR-2021/00089
Partes: TELEBRAS e MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A
CNPJ/MF: 61.074.175/0001-38
Vigência: de 04/08/2021, às 00h:00min:01seg ao 03/08/2022, às 24h:00min:00seg
Objeto: Seguro contra perdas e danos do Satélite Geoestacionário de Defesa e
Comunicações Estratégicas - SGDC.
Valor Total: R$ 14.000.000,00 (quatorze milhões de reais)
Fundamentação Legal: Inciso IV, do art. 32 da Lei nº 13.303, de 30/06/2016, c/c com as
disposições do Regulamento de Licitações e Contratos - RELIC TELEBRAS, em especial as
constantes do Cap II - DAS LICITAÇÕES, art. 93, da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, do
Decreto nº 10.024, de 20/09/2019; do Decreto nº 8.945, de 27/12/2016, e legislação
complementar, apenas no que não conflitar com o disposto na Lei nº 13.303/2016.
Signatários: p/ Telebras: Jarbas José Valente (Presidente) e Marcos Bafutto (Diretor
Técnico-Operacional Interino), p/ Contratada: Agustin David Bello-Conde Valdes (Diretor) e
Raphael de Luca Júnior (Diretor)

CNPJ: 00.336.701/0001-04 - NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: TLB-PRO-2021/14544
Contrato nº: TLB-CTR-2021/00087
Partes: TELEBRAS e CLEMAR ENGENHARIA LTDA
CNPJ/MF: 83.932.418/0001-64
Vigência: de 28/07/2021 a 28/07/2023
Objeto: Soluções de infraestrutura com o fornecimento de contêineres, gabinetes e
incluindo todos os materiais, equipamentos e fibras ópticas necessários, de forma a
garantir o funcionamento e a proteção dos equipamentos ópticos, DWDM e IP.
Valor Total: R$ 5.241.215,75 (cinco milhões, duzentos e quarenta e um mil, duzentos e
quinze reais e setenta e cinco centavos)
Fundamentação Legal: Inciso IV, do art. 32 da Lei nº 13.303, de 30/06/2016, c/c com as
disposições do Cap III - DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, art. 52 e seguintes do
Regulamento de Licitações e Contratos - RELIC TELEBRAS, da Lei nº 10.520, de 17/07/2002,
do Decreto nº 10.024, de 20/09/2019; do Decreto nº 7.892, de 23/01/2013 ,do Decreto nº
8.945, de 27/12/2016, e legislação complementar, apenas no que não conflitar com o
disposto na Lei nº 13.303/2016.
Signatários: p/ Telebras: Jarbas José Valente (Presidente) e Marcos Bafutto (Diretor
Técnico-Operacional Interino), p/ Contratada: Inácio Vandresen (Diretor).

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: TLB-PRO-2020/06891
Contrato nº: TLB-CTR-2021/00084
Data de Assinatura: 21/07/2021
Partes: TELEBRAS e TERACOM TELEMÁTICA S.A
CNPJ/MF: 02.820.966/0001-09
Vigência: de 21/07/2021 a 21/07/2024
Objeto: Aquisição de transceivers ópticos bidirecionais e de longo alcance, do fabricante
TERACOM, necessários para atendimento dos clientes nas Redes Metropolitanas das
capitais das regiões Norte e Nordeste.
Valor Total: R$ 95.661,28 (noventa e cinco mil, seiscentos e sessenta e um reais e vinte e
oito centavos)
Fundamentação Legal: Inciso I, do art. 30 da Lei nº 13.303, de 30/06/2016, c/c com as
disposições do Cap III - DA CONTRATAÇÃO DIRETA, art. 113 e seguintes do Regulamento de
Licitações e Contratos - RELIC TELEBRAS, da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, do Decreto nº
8.945, de 27/12/2016, e legislação complementar, apenas no que não conflitar com o
disposto na Lei nº 13.303/2016.
Signatários: p/ Telebras: Marcos Bafutto (Diretor Técnico-Operacional Interino) e Emerson
Baumgarten de Oliveira (Gerente de Engenharia de Redes e Plataformas), p/ Contratada:
Antônio Carlos Tiecher Pôrto (Diretor-Presidente) e Márcio Rogério Muller da Silva (Diretor
Comercial)

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: TLB-PRO-2020/01535
Contrato nº: TLB-AUT-2021/74819-A
Data de Assinatura: 28/07/2021
Partes: TELEBRAS e RORAIMA ENERGIA S.A
CNPJ/MF: 02.341.470/0001-44
Vigência: de 28/07/2021 a 28/07/2026
Objeto: Compartilhamento de postes, a título oneroso, para utilização do ponto de
fixação na faixa de ocupação destinada ao compartilhamento, nos postes da rede de
distribuição de energia elétrica de propriedade da DETENTORA.
Valor Total: R$ 55.785,60 (cinquenta e cinco mil e setecentos e oitenta e cinco reais
e sessenta centavos)
Fundamentação Legal: Artigo 113 do Regulamento de Licitações e Contratos da
Telebras e artigo 30, caput, da Lei nº 13.303/2016.
Signatários: p/ Telebras: Emerson Baumgarten de Oliveira (Gerente de Engenharia de
Redes e Plataformas) e Marcos Bafutto (Diretor Técnico-Operacional Interino), p/
Contratada: Rodrigo da Silva Vasco (Gestor de Cobrança e Contratos de Infraestrutura)
e Dilean Vieira Gonzaga Farias (Assistente Comercial).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-10T03:08:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




